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1 Úvod a cíl

Občané Evropské unie (dále také „EU“) mají nebývalé možnosti cestovat, žít, pracovat

nebo podnikat v té zemi EU, kterou si vyberou. Mohou nakupovat tam, kde jsou zboží

a služby nejlevnější, podnikat tam, kde jsou pro ně nejlepší podmínky. Práva

občanů, spotřebitelů ale i podnikatelů jsou chráněna právními předpisy EU v rámci celé

Unie tak, jako kdyby žili ve své vlasti. To všechno je možné díky vytvoření jednotného

trhu s volným pohybem osob, zboží, služeb a kapitálu.

Výhodou podniků majících otevřený přístup na jiné vnitrostátní trhy je, že mohou více

prodávat, docílit úspory z objemu a získat více finančních prostředků na investice

a inovace. Tím, že jednotný trh zvyšuje konkurenceschopnost evropských společností na

domácích trzích, pomáhá jim předehnat své konkurenty na světových trzích.

Neodmyslitelnou součástí evropského hospodářství jsou služby. Služby jsou důležitou

součástí každodenního života. Služby jsou využívány při nákupu v supermarketu, při

nákupu výrobků on-line, u holiče, při podpisu smlouvy s nějakou firmou na výstavbu

nebo rekonstrukci domu, při rezervaci dovolené v cestovní kanceláři, při najímání

právníka a v nespočetných jiných situacích.

Ačkoliv bylo na vnitřním trhu EU dosaženo pokroku, jednotný trh pro služby dosud

nefunguje tak, jak by mohl. Nabízení a nakupování služeb v jiných zemích EU a z jiných

zemí EU může v současné době ještě působit spotřebitelům, stejně jako podnikům, obtíže.

Podniky často odradí nebo jim brání právní nebo administrativní překážky. V důsledku

toho se rozhodnou buď neprodávat služby spotřebitelům z jiných zemí, nebo jsou jejich

služby dražší. Spotřebitelé proto plně nevyužívají příležitosti nabízené vnitřním trhem

EU. Kromě toho mnozí spotřebitelé nejsou dostatečně informováni o podnicích v jiných

zemích, a proto se mohou zdráhat využívat jejich služeb, nebo se nechtějí dostat do potíží,

když se je snaží využít.

EU z toho důvodu přijala Směrnici o službách s cílem zajistit, aby jak spotřebitelé, tak

i podniky, získali plné výhody vnitřního trhu tím, že budou schopni snadněji nabízet

a nakupovat služby. Směrnice uložila všem členským státům Evropské unie zřídit

Jednotná kontaktní místa k ulehčení přístupu k poskytování služeb v jiném státu EU.

V nich mají být přístupné veškeré postupy a formality, informace a kontakty pro výkon

činnosti a přístup k činnosti na území daného členského státu.
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Snahou a ambicí Směrnice o službách, implementovanou do právního řádu České

republiky Zákonem o volném pohybu služeb č. 222/2009 Sb., bylo vytvoření centra, které

je schopno uspokojit poptávku po komplexním poradenství v oblastech přeshraničního

poskytování služeb, uznávání kvalifikace, podmínek založení podniku a podnikání

v ostatních členských státech. Podnikatelská veřejnost, zvláště z řad malých a středních

podniků, má tak po získání informací možnost využít výhod, které vnitřní trh nabízí.

Informace se stávají při využití služeb dostupné a to může vést ke zvyšování jejich

prosperity a výkonnosti. Česká republika patřila při implementaci směrnice k premiantům

a šla také nad rámec povinností zakotvených směrnicí.

Jednotná kontaktní místa (dále také „JKM“) v České republice jsou zřízena na patnácti

živnostenských úřadech magistrátních měst v sídlech krajů. Zároveň funguje jedno

elektronické místo, prostřednictvím portálu BusinessInfo.cz. JKM jsou součástí

celoevropské sítě, mohou pomoci žadatelům o příslušná povolení i v případě, že chtějí

podnikat v jiném členském státě Evropské unie. Především jsou schopna poskytnout

informace o poskytování služeb v jiných členských státech EU, informace potřebné

k získání povolení, požadavky na vyřízení žádostí a kontaktní údaje příslušných

správních úřadů. Podnikatel se zde dozví nejen informace o právních předpisech v oblasti

služeb ve všech členských státech EU, ale i např. informace týkající se ochrany

spotřebitele, možnosti řešení případných sporů, apod. Pomocí kteréhokoliv Jednotného

kontaktního místa je také možno odeslat žádost o vydání oprávnění k poskytování služeb

přímo příslušnému správnímu orgánu.

Evropská unie vzhledem k tomu, že jednotný trh služeb dosud plně nevydává všechen

svůj potenciál, intenzivně sleduje, monitoruje a hodnotí vývoj v této oblasti, navrhuje

doporučení k dosažení cílů. Z tohoto důvodu se zaměřuje i na činnost Jednotných

kontaktních míst. Stejně tak vláda České republiky v souladu s EU stanovuje své priority

k dosažení plné implementace Směrnice o službách na vnitřním trhu Evropské unie.

Cílem práce je charakteristika a význam Jednotných kontaktních míst pro podnikatele,

zhodnocení přínosu zahájení činnosti kontaktních míst na vnitřním trhu EU pro vybrané

podnikatele. Bude zaznamenán vývoj v oblasti volného pohybu služeb, jak se postupně

daří naplňovat směrnici o službách a především, jak se vyvíjí činnost Jednotných

kontaktních míst. Práce přiblíží, jakým způsobem může činnost Jednotných kontaktních

míst pomoci podnikatelům, jak využívají tuto službu, zda skutečně snižuje
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administrativní zátěž spojenou se vstupem do podnikání resp. s podnikáním na vnitřním

trhu Evropské unie a porovnání s obdobím sledovaným v bakalářské práci.

Dále by se práce měla zabývat oblastmi v činnosti JKM, kterým je potřeba věnovat

pozornost a služby rozvíjet tak, aby JKM skutečně pomáhala podnikatelům.

10

2 Literární rešerše

2.1 Akt o jednotném trhu

Od svého vzniku v roce 1992 přinesl jednotný trh obrovský prospěch a osvědčil se i při

zvyšování zaměstnanosti. Evropská komise (2012b) však upozorňuje, že volný pohyb

zboží, služeb, kapitálu a osob ještě neprobíhá tak hladce, jak by mohl. V některých

odvětvích nelze o skutečné integraci trhu hovořit. Chybí odpovídající právní předpisy.

Plnému využití potenciálu jednotného trhu Evropské unie brání i administrativní

překážky a nedostatečné prosazování pravidel.

K účinné stimulaci hospodářského růstu je třeba posílit i důvěru samotných občanů

v jednotný trh. Evropa musí prokázat více odhodlání a přesvědčení a potvrdit, že jednotný

trh skutečně přináší prospěch spotřebitelům, pracovníkům i firmám a také pokrok v

sociální oblasti.

Evropa potřebuje účinná opatření na zvyšování prosperity a zaměstnanosti. Tato potřeba

se stala ještě palčivější s nástupem finanční krize. Evropská komise proto přijala Akt

o jednotném trhu. Jedná se o sérii opatření, která mají pomoci oživit ekonomiku Evropské

unie a vytvořit pracovní místa. Akt představený Komisí v dubnu roku 2011 obsahuje

dvanáct nástrojů na podnícení růstu a posílení důvěry. V říjnu 2012 Komise navrhla druhý

soubor kroků (Akt o jednotném trhu II), který má jednotný trh dále rozvíjet a pomoci

využít jeho zatím nevyužitý potenciál jakožto hnací prvek růstu.

2.1.1 Akt o jednotném trhu I

Evropská komise (2011a) v dokumentu Akt o jednotném trhu I - Dvanáct nástrojů

k podnícení hospodářského růstu a posílení důvěry - „Společně pro nový růst“

identifikovala dvanáct hybných pák ke stimulaci růstu a posílení důvěry občanů:

1. Přístup k financování pro malé a střední podniky

2. Mobilita pracovníků v rámci jednotného trhu

3. Práva duševního vlastnictví

4. Spotřebitelé, aktéři jednotného trhu

5. Služby

6. Silnější evropské sítě
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7. Jednotný digitální trh

8. Podnikání s důrazem na sociální aspekt

9. Daně

10. Více sociální soudržnosti v jednotném trhu

11. Právní prostředí podniků

12. Zadávání veřejných zakázek

Každou hybnou páku doprovází vzorová iniciativa, k níž se Komise zavázala předložit

návrhy s cílem dosáhnout konečného souhlasu Evropského parlamentu a Rady před

koncem roku 2012. Každá hybná páka obsahuje také další návrhy, jež jsou stejně

významné a jež by měly těžit z dynamiky vytvořené vzorovou iniciativou a pokračovat –


[…]


přeshraničního poskytování služeb na jednotném trhu, potenciál podpořit ekonomický

růst a vytvořit nová pracovní místa.
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Automatické dotazníkové šetření mezi klienty JKM stejně jako regionální dotazníkový

průzkum spokojenosti se službami JKM ukázal, že klienti vidí činnost kontaktních míst

velmi pozitivně, jako přínosné pro podnikatele. Z odpovědí respondentů, kteří dotazník

vyplnili, vyplývá, že JKM přináší podnikatelům užitek. Jsou jim před zahájením

podnikání v jiném členském státě nápomocna nacházet informace o pravidlech,

předpisech a formalitách s tím spojených, šetří jim čas a zjednodušují administrativní

zátěž. Regionální průzkum dokonce ukázal, že se může zlepšit ekonomická situace

subjektů, které využijí možnosti vnitřního trhu EU a začnou podnikat v jiném členském

státě.

Pouze na základě tohoto regionálního průzkumu by však nešlo objektivně provést

hodnocení činnosti a služeb JKM. S odkazem na předcházející analýzy dokumentů,

průzkumů a zpráv je ale přínos JKM pro podnikatele jednoznačný. Proces nastavení

činnosti JKM by měl být dokončen tak, jak navrhla Směrnice o službách, aby byla pomoc

pro podnikatele před zahájením podnikání v jiném členském státě maximální. Je potřeba

využít potenciálu, který přinesl vznik těchto kontaktních míst a vytvořit JKM, která budou

schopna nejen rychle a ochotně poskytnout komplexní informace o podnikání v jiném

členském státě EU a pomoc v orientaci také v jazykových mutacích, ale umožní současně

a především on-line vyřízení administrativních formalit souvisejících s možností

podnikání na vnitřním trhu EU, tzn. registrace, ohlášení či zapsání do evidence na

příslušných úřadech a orgánech.
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7 Summary

Subject of diploma theses „Point of single contact and their benefits to entrepreneurs“

is to evaluate the contribution of Point of single contact activities for businesses, imposed

by the Directive on services to help entrepreneurs doing business in the single market of

the European Union

The main aim of this thesis is to analyse the benefits of initiation of Points of Single

contact working in the single market of the EU for entrepreneurs. The Points of single

contact were formed on the base of the Services Directive to simplify the start of business

and also to enable the expansion of business activities in the European internal market.

These are some of the tools to eliminate barriers that citizens and businesses are

confronted to in the single market.

First part describes what has already been achieved in the internal market, which

circumstances limit full use of internal market, which barriers have not been eliminated

yet. It describes how successfully the Services Directive is complied and how the Points

of Single Contact have been developing.

It handles the questions of internal market of services, monitors the development in the

free services movement area, and moreover introduces the aim of Services Directive

which is to release the untapped growth potential of services markets in Europe

by removing legal and administrative barriers of trade in services area. It explains

the importance of Points of Single Contact existence.

In practical part the EC Communications are analysed, these monitor how successfully

the Services Directive is complied, propose procedures to complete its implementation

and procedures to improve the services of Point of Single contact and to create the second

generation of PSC.

Moreover this part analyse the evaluation of PSC activities according to researches

of independent business organizations in the EU - EUROCHAMBRES, BusinessEurope

and Deloitte. Evaluations were carried out on the initiative of the European Commission,

independently and chronologically. All studies emphasize the potential of PSCs to be

great help for entrepreneurs, to increase cross-border services providing in the single

market, the potential to support economic growth and to create new employment offers.

The main objective of the practical section evaluates automatic survey among clients
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of PSC as well as regional questionnaire survey of satisfaction with the PSC services.

Surveys have shown that clients perceive activity of Points of Single contact very

positively, as a great benefit for entrepreneurs. PSCs assist them before starting a business

in another Member State to find information on rules, regulations and formalities

involved, save their time and simplify the administrative burden.

Key words

The single internal market, the free movement of services, the Services Directive, Points

of single contact, cross-border service providing

http://ec.europa.eu/internal_market/services/services-dir/guides_en.htm
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10 Přílohy

Příloha 1 - vlastní dotazník

1) Byli jste spokojeni s poskytnutými službami JKM?

 ano  ne  částečně

2) JKM jste oslovili

 jen informativně

 se skutečným zájmem podnikat v zahraničí

Pokud se skutečným zájmem:

3) Využili jste získané informace?

 ano  ne  částečně

4) Došlo ke skutečnému zahájení Vaší podnikatelské činnosti v jiném státě

EU?

 ano  ne

Pokud ano:

5) Jak Vám služby JKM pomohly?

 ušetřily čas

 zjednodušily administrativní zátěž spojenou se zahájením činnosti

 pomohly se zorientovat v problematice

 nepomohly

 jinak

(uvést jak)……………………………………………………………………….

6) Zahájení přeshraničního poskytování služeb zlepšilo Vaši ekonomickou

situaci?

 ano  zatím ne, ale mohlo by  ne

7) V případě, že budete potřebovat další resp. jiné informace, obrátíte se opět

na JKM?

 ano  ne  nevím

8) Doporučíte služby ostatním?

 ano  ne  nevím

Příloha 2 - automatický dotazník IS SINPRO

1. Jak jste byl celkově spokojen se službami

o spokojen

o spíše spokojen

o spíše nespokojen

o nespokojen

2. Získal jste Vámi požadované informace?

o ano

o spíše ano

o spíše ne

o ne

3. Byly pro Vás tyto informace dostatečně srozumitelné?

o ano

o spíše ano

o spíše ne

o ne

4. Byl jste spokojen s tím, jak rychle Vám byly informace poskytnuty?

o spokojen

o spíše spokojen

o spíše nespokojen

o nespokojen

5. Jak hodnotíte spolupráci s pracovníky

o spokojen

o spíše spokojen

o spíše nespokojen

o nespokojen

6. Uveďte své návrhy, jak zlepšit poskytované služby.