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Hodnocení práce
1. Význam a náročnost tématu 75 %
2. Logická struktura práce 100 %
3. Naplnění cíle práce 100 %
4. Metodologický postup 100 %
5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu 100 %
6. Praktický přínos práce 75 %
7. Práce s literaturou 100 %
8. Formální stránka 100 %

Závěr
Výsledek: 93.75 bodů
Hodnocení práce známkou: výborně
Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Hodnocená diplomová práce navazuje na bakalářskou práci a podrobněji se zabývá
činností Jednotných kontaktních míst a jejich přínosem pro podnikatele. Ve své
diplomové práci studentka dokázala shromáždit a utřídit rozsáhlý materiál, použitá
data jsou aktuální, informace relevantní a správně zpracované. Cíle práce byly
naplněny. K práci nemám žádné významnější odborné, ani formální připomínky.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

V čem spočívá druhá generace JKM a jaký přínos by měla pro stávající činnost JKM?
Jak je Česká republika hodnocena Evropskou komisí při naplňování Směrnice o
službách v porovnání s ostatními členskými státy?
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